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BİD'ATLER VE KORUNMA YOLLARI 

Mehmed So/uoğlp 

İslam Dininin vazı'ı §üphesiz Allah Taaladır. Peygamber O'ııunı 
sadece tebliğ edicisi, yayıcısı ve davetçisidir. Peygambere dinde en kü
çük Gir değişiklik yapma yetkisi tamnınaınıştır. O sadece yahye tabi 
olacak ve ancak onn tebliğ Ye neşredecektir. Bu iki husus, peygamberin 
diliyle ikrar edilmiş ve kerim kitabın şu ayetlerinde tescil olunmuştur: 

a. "De ki : Rabbimdeıı bana ııe Yahyolu:ıursa beıı ancak ona uya
rım.'' (El-A'ril.f: 208). 

"Ben, bana vahyolumnakta olan (Kur'aıı) dan başkasına uymam ... " 
(El-Enam: 50, Yunus: 15, EI-Ahkil.f: 9). 

"Kendinden başka hiç bir tanrı bulunmayan Rabbinden saııa vah
yolunana uy ... " (EL Em1ın: 106). 

"Sana Rabbından ne vahyolunursa ona uy. Muhakkak ki Allah ne 
yaparsanız hakkıyla haberdardır." (El-Ahzab: 2). 

"Binaenaleyh sen, sı: na vahyolunnaıı ( Kur'an) a kuvvetle sarıl. Mu
hakkak ki sen, dosdoğru bir yol üzerindesin. Şüphe yok ki o (Kur'an) 
senin için de ümmetin için de kat'i bir şeref dir. Hepiniz (ondan) ınesul 
olacaksınız." (Ez-Zuhıuf: 43-44). 

b. "Ey peygamber, Rabbinden sana indirileni tebliğ et. Eğer yaıj
mazsan (Allah'ın) elçiliğini tebliğ etmiş olmazsın ... " (El-Maide: 67). 

''İyi bilin ki peygamberimizin üstüne düşen yalnız apaçık tebliğden 
lbarettir." (EI-Maide: 92). 

"Peygamberin üzerinde tebliğden başka (hiçbir şey) yoktur. Allah, 
ne açıklar ve ne gizler~·nıiz (hepsini) bilir." (El-Maide: 99). 

"Ancak sana düşen tebliğ etmektir. Hesab da yalnız bize aitdir.'" 
(Er-Ra'ad: 40). 
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"Peygamberlerin 2paçık tebliğden başka (bir vazifeleri) var mHlır?" 
(En-Nahl: 35) 1

• 

Beşeri kanunlar mutad teamüle göre ancak vilzı 'ları tarafından de
. ğiştirilir veya tildilata uğrar. Kanun koyucu merci dışmda hiçbir kimse 
.bu kanunlarda herhangi bir değiştirmeye, tadilata veya y~rlerine yeni
lerini ikame etıneğe salahiyetli değildir. İslam Dini de ilahi bir vaz'ı oldu
ğundan, onda da değişiklikler ve tadiller ancak Alah Taala tarafından 
_yapılır. Yazı'ından sonr~·. onun üzerinde en çok salahiyeti ve vukufu olan 
Hz. Peygamberin dahi böyle bir yetkiye sahib olmadığını delilleriyle 
görelük Artık diğer kullardan hiçbirbin dinde herhangi bir tasarruf ya
panııyacağı apaçık bir gerçektir. Binaenaleyh hiçbir kul ve ınerci' Allah'
m dinine bu maksatla el süremez. Onda ekslltmeler, arttırmalar veya d~ 
ğişiklikler yapamaz. Yapmaya yeltenenlere din lisanında B i d ' at ç ı 
denir. Kur'an-ı Keriııi ve Hz: Muhammed bu kabil bid'atçılara yani ·din 
reformenianna bundan XIV asır evvel Allah'm, melekelrin ve bütün in
.sanların lanetini yağdırmışlardır. 

Esaseıı İslam Diııi zamanlar ve devirler bitse de ne bir eskiıneye 
maruz, ne de değişme ve tildil edilme ihtiyacındadır . .0, kıyamete dek 
bütün insanlığa hibe edilmiş en ileri, en mükemmel ve son ilahi dindir. 
·0, -hem mükemmel, hem mükemmildir. Onun bu vasfı; " ... Bugün size 
·d binizi kemale erdirdim, üzerindeki nimetimi tamamladım ve size 
d!n olarak islama rıza verdim .. " (El-Maide: 3.) ayetinde ifadesini bul
muştur. 

İslam Dini, bu ilahi mükemmelliğe malik olduğu ve olaıica mevsu
.kiyet, sadelik ve kolaylığı ile müdevven ve mahfuz bulunduğundan, ma
hiyyetine herhangi bir bid'atın, hurafenin karışması imkansızdır. Ancak, 
·salikleri, türlü etkiler ve cereyanlar altında onu öğrenememek, aniayama
mak veya yanlış belleyip, yanlış tatbik etmek yüzünden zaman zaman 
bid'atlara ve hurafelere karışırlar. Dolayısıyla İslamın telkin ve taliın 
cylediği en ileri seviyeye ulaşamazlar. Şu halde İslamıcı kendisinde asla 
'bid'at görülemiyecek ancak insanların dini inanış ve ibadetlerinde çeşitli 
bid'atlara rastlanabilecektir. İşte bizim konumuz halk arasında yayılan, 
insanlan ve bazen kül halinde milletleri geriletip yok eden bu bid'atlar
clır. Biz burada bicl'atın lugat ve ıstılah yönünden tarif ve izahlarım, çe
şitlerini, zararlarını, bid'atlara ve bid'atçılara karşı Kur'an'ın ve Hz. 

1) Şu ayetler :le aynı fikri ifade etmektedirler: .Alu İmran: 20., E;t-Tega
bun: 12., En-Nahl: 82., Eş-Şura: 48. 

Mealler, H. B. Çantay'ın "KURAN-I HAKİM VE MEAL-i KERİM"indendir. 
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Muhammed'in tutumunu, ve nihayet bidatlara düşınemek için tutul
ması gereken yolu özet olarak aniatmağa çalışacağız2 • 

BİD'ATIN LÜGAT VE ISTILAH MANALARI 

Bid'at, arapÇada bir şeyi yeniden ve ilk defa meydana getinnek 
ınanasıni anlatan "bede'a yebde'u bed"a:1" kökünden gelir. Aynı kökden 
türemiş bulunan b i d ' u n kelimesi, evvel olan yani ye~1iden hadis 
olan şey demektir: "Kul ma kııntu bid'an miner-rusuli" .. -De ki, ben pey
gamberlerden ilk defa (gelmiş biri) değilim- (El-Ahkaf: 9.) ayetinde 
bu manada kullanılmıştır. 

Bedi, fail-isim veya mef'ul-isiın olmak üzere, bir şeyi numune ve 
misali yok iken inşa ve L~das eden zatı; yahut misalsiz ve ·:mmi'ınesiz 

ihtira' olunmuş şeyi ifade eder. Fail-isim manasıyla Allah'ın 99 güzel 
isıninden biridir. Nitekim, 'B e d i u ' s - s e m a V a t i V e ı ' a r d .. 
-Göklerin ve yerin yaratıcısı-(El-Bakara: ll 7, El-Enam: 101) ayetlerin
de böyledir. 

Bid'at esasen hadis olan şey'e de:1ir ki nev'ine muhalif olur, sonra 
din işinde hadis olan noksanlık ve ziyadelikele .kullanılması galip olmuş
tur. Hz. Peygamberden sonra dinde hadis olan arzular ve amellerde 
kulanılır. Çoğulu, b i d a ' gelir. Bu iki türlüdür. Biıi "Bidat-ı hase
ne"dir ki, bunun cinsine ya şeriatda bir asıl ve şahid ınevcutdur, veya
hat bir ınefsedetin define medar olmakla, maslahat iktiza eyleıniş bu
lunur. Buna "Bid'at-ı Huda", ve "Bid'at-ı Mubaha"da derler. Bunun ınıı
kabiline "Bid'at-ı dalal" veya "Bid'at-ı seyyie' adı verilir3

• 

İbnu'l-Eslr (606/1210), "e~1-Nihaye .. "ııin bid'at maddesinde şu iza
hatı verir: 

2) Kısaltma1aı· : (S) : Cinsiyet ve kemmiyete uygrm okunmak üzere tas
liye'yi, (R) : Aynı şekilde okunmak üzere tardıye'yi, şahıs isimlerindeki ra
kamlar hicri tarihle ölüm yılını, Hadis eserlerinden sonraki (K) ler, kitabları, 
(B) ler, babları, daha sonraki rakamlar da cild, ;;ahife ve kitab içinde hadisin 
l!'ırasını gösterecektir. 

Tec. Ter: Sahilı-i Buhari Muhtasarı, Tecrid-i Sarih Tercemesi. 
EL-LU'LUU ... : EL-LÜ'LÜU ve'l-mercan fi ma't-Tafaka Aleyhi'ş-şeyhan 
3) Mecdu'd-Din Firfızabil.di, el-Kamusu'l-Muhit. 
Asım efendi, Kamus 'I1ercemesi. 
El-Cevheri, Tacu'J-Lüga ve Sıhahu'l-Arabiyye. 
Zebidi, Tacü'I-Arus min Cevahiri'I-Kamus. 
İbn Manzur, Lisanu'l-Arab VII. 6-7. 
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... Bid'at iki türlüdür, bid'at-ı Hudil ve bid'at-ı clalal. Allah'ın ve Ra
sulünün emrettiği şeylerin hilafma olanlar kötüleme ve inkar mevkiin
dedir. Allah'ın davet ettiklerinin genelliği altında olanlarla, Allah ve· 
Rasulünün teşvik ettiği şeylerin umumiyetinde dahil bulunanlar meclih 
yerincleclirler. İyilik, cömertlik ve maruf fiil nev'inden olup da mevcut 
bir misali bulunmayan şeyler makbul fiillerdendirler. Bunların şeriat 
tarafından getirilenlere aykırı olmaları caiz olmaz. Çünkü Nebiy (S) 
bunlar için savab olduğunu beyan ederek şöyle buyurmuştur: "Herkim 
güzel bir sünnet meydana getirirse, o sünnetin sevabı ve o sünnetle 
amil olanların sevabı onun lehine olur." 

Bunun zıddında da şöyle buyurdu: "Her kim kötü bir sünneti can 
kılarsa, o kötü sünnetin günahı ve onunla aınil olanların günahı kendi 
aleyhinedir."'. Bu ch Allah ve Ra"iulünün eınrettiği şeylerin hılafma ol
duğu takdirdedir. 

Ömer (R)in, "Ne iyi bid'atdır "bu" sözü birinci nev'idenclir. Ce
maatla teravih, hayır fiiHerinden olduğu ve medihde dahil bulunduğun
dan ona bidat adını vermiş ve medih eylemiştir. Çünkü Nebiy (S) bunu 
ashabı için sünnet yapmadı. Ancak birkaç gece kıldı, sonra terketti ve 
bu namazı muhafaza etmedi, insanları da bu namaz için toplamadı. Ebu
bekir zamanında da böyle bir şey olmuş değildir. Ancak Ömer (R) in
sanları bu namaz üzerinde topladı ve onları buna çağırdı. İşte bu sebeb
den bu işi bicl'at diye adlandırclı. Bu amel hakikatte, peygamber (S) in: 
''Benim sünnetime ve benden sonra Raşicl Halifelerin sünnetine tabi 
olu:1"·' sözünelen dolayı bir sünnetdir .. 6 • 

İmam Birgivi (982/1573) eserinin "Bidatlar faslı"ııda, ilgili hadisle
ri aynen naklettikden sonra bu kelimenin lügavi ve ıstılahi ınanalarını şu 
şekilde izah eder: 

" ... Bid'at kelimesinin lügavi ve umumi bir manası vardır, o da ibadet 
olsun, adet olsun mutlak olarak m u h d e s demektir. Çünkü o, ihtilak 
masdanndan hilkat, irtifa mastanndan rif'at geldiği gibi., ihdas milnilsına 
ibtida'daıı bir isimdir. İşte fakibierin ibarelerindeki taksim yeri budur. 
Bununla mutlak olarak sadr-ı evye)den sonra ihdas olunan şeyleri kaste
Jerler. Bn keliınPnin bir ele hnsı'ısi \"C şer'! bir manası vardır o da dinele 

4 ı Muslim. K. ez-Zekat, İbn Mace. Mukaddime, Nesei K. ez-Zekat. 
Muslim, K. el-İlim, 
5) h'mizi, Ebu Davud, İbn Mii.ce, İbn Hıbbii.n, El-Hakim. 
6) İbnu'l-Esir. en Nihfı.yp fi Garibi'l-Hadis ve'l-Eser C. I. S. 70. 
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·sonradan ihdas edilen ziyadelik veya noksanlıktır. Sahabeden sonra şari' 
tarafından kavlen, fiilen, sarihan ve işareten hiçbir izin olmaksızın mey
dana gelen bu iki hadis -artınna ve eksiltme- asla adetlere şamil olmaz. 
Fakat sadece bazı itikatlara ve bazı ibadet şekillerine münhasır olur. İş
te bu mana Rasulullah'D "Dinde sonradan icadedilen işlerden sakını

mz. Dinde sonradan icadedilen herşey bid'atdır, her bidat dalalettir" 7 

Bözünde kaselettiği ınananın ta kendisidir. Bu bid'atın adetlere şamil ol
madığının delili Hz. Peygamberin şu sözleridir: 

a. "Benim sünnetimden ve hidayete sevkolunmuş Raşid Halifele
.rin sünnetinden ayrılınayın" 2 

b. "Sizler dünya işini benden daha iyi bilirsiniz -Ben size dininiz
·den bir şey ile eınrettiğiın zaman onu tutnnuz-" 8 

c. "Herkim bizim şu (din) işimizele ondan olmayan bir şeyi icade
·derse o merduddur."'' 

Bid'at, bidatçı, heva ve heva ehli elenilince zihne ilk gelen itikatte 
bid'attir. Bunun bir kısmı küfürdür, bir kısmı da küfür değildir. Fakat 
bu küfür olmayan kısım dahi katil ve zinaya varıncaya kadar ameldeki 
her bir kebireden daha büyüktür. Bunun fevkinde küfürden başka bir 
şey yoktur. İtikat hus11sunda ictihatta hata yapmak, -hmellerdeki icti
hadın hilafına olarak- özür değildir. Bu bid'atın zıddı, sünnet ve cemaat 
-ehlinin itikadıdır. 

İbadelte bid"ate gelince, her ne kadar bu ötekinin aşağısında ise de 
yine öteki gibi -bahusus müekket sünnetle ınüsademe ettiği zaman- mün
kerdir dalalettir. İbadete mensup olan bu bid'atın ınnkabilı Sn n n et n' l 
- Hüda'dır. Bu da Nebiy (S) in ibadet cinsinden olduğu halde ara sıra 
terkederek, veya itikafta olduğu gibi terkedicisini ayıplaınayarak yapmak
ta devam ettiği sünnettir/ 0

• 

Adetteki bid'ata gelhce onun işlenınesi dalalet değildir.. Adete men
sup bid'atlann zıddı Es-Snnnetü'z-Zaide'dir. Sunnet-i zaide şerefli işlerde 

7) Ebu Davud, 'I1irmizi, İbn Hıbban, Hakim. 
8) Muslim. K. el-Fadail. (Diğer bir rivayetde : "Sizler dünya işlerinizi 

benden daha iyi bilh•siniz. B€11 ahiret işlerinizde sizden daha çok bilgiliyimdir ... " 
buyurulmuştur. 

9) Buhari K es-Sulh. 
10) Sünnet-i Huda, bayram namazları, ezan, ikamet, cemaatla namaz, 

ratibe sünnetleri v.b. sünneti zevaid, namaz rükünlerini uzatmakta, beyaz 
giymekte, oturmakta kalkmakta, sağ elle yemekte, sağ ayalda gi-rmekte ... Ne
biy (S) nin siretleri gibi şeyleı'dir, Hadinıi: Berika). 
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sağ ile, hafif işlerde sol ile başlamak gibi adet cinsinelen olarak Nebiy (S} 
in ımıvazahat huyurduklan şeydir. Bu ınüstehabdır. Şu halde en genel 
manası ile ve çirkinlik derecesine göre üç sınıf bid'at bulunduğu meydana 
çıkmış oldu. Minare, ezandan murat olan namaz vaktinin i'laınına bir 
yardımdır. Mektep kurmak ve kitaplar tasnif etmek ta'lime tebliğe, delil
leri sıralamak suretiyle bid'atı ve bidatçıyı reddetmeye, münkerden neh
yetmeğe ve dini savunmaya bir yardımdır. Bu sebeble bunların hepsi 
izinli Ye hatta emredilmiş şeylerdir. Sadrı evvelele vaki olmamaları, ya 
henüz ihtiyaç duyulmamasından ya da ınal yokluğu sebebiyle kudretsiz
likten, ve yahut daha ınühiın işlerle uğraşmak sebebiyle bunlara vakit 
kalmamasından veya benzeri sebeblerden ileri gelmiştir. Şayet ibadet 
cinsinden olduğu halde hakkında "G ü z e l b i d ' a t" denilen şey
lerin hepsi:li teker teker araştırsan, onları şari' tarafından ya işareten ve
ya delaleten izin verilmiş şeyler olarak bulursun. Bundan sonra şunu kati 
o1arak bilki bid'at işlemek, sünneti terk etmekten daha zararlıdır ... 

İ'tisam faslında geçen ayetler ve hadisler kitap ve sünnetin din işin
de kafi iki kaynak olduğunu, bu ikisinden biri ile sabit o~ınayan şeylerin 
bid'at ve dalaletten ibaret bulunduğunu delalet etmişlerdir11 ". 

Böylece bid'atın özellikle dini inançlar ve ibadetlerde Peygamberden 
sonra yapılan arttırma, eksiltıne ve tağyirler manasma geldiğini tesbit et
miş olduk. Bütün beşeri faaliyetler ve davranışlar inançlara dayalı oldu
ğundan itikat hususundaki bid'atlann zararları pek derin ve pek tahrip
kar olmuştur. Kur'an ve sün,Jetle bilinmiş olan iman asıllan üzerindeki 
bid'atlar, ekseriya bunların tafsiline ve çeşitli yoruınlanna girişildiği de
virlerde ve ınuhitlerde baş göstermiştir. HRlbuki Kur'an ve Sünnette veri
len bilgilerden daha fazlasım ve daha genişini elde etme, beşerin bilgi 
edinme vasıtalarının üstündedir. Gerçek böyle iken bir çok kimseler bu 
sahada akla hayale gelmez çeşitli denemeler yapmışlardır. Bu arada 
tevhide ve asli iman ilkelerine tamamen zıt bir çok saçmalıklar ve hura
feler ortaya çıkmıştır. Bilhassa ahiret halleri, yaratılmış tavırları üzerin
de beşeri ölçülerle izahlara girişilmiş, bir çok fanilere de dini sultalar is
nacl olunmuştur. Bunlar adına bazan ibadetler ve ayinler sistemleştiril
ıniştir. Allahın halis kulları üzerinde şeytanın bile hiç bir sultası yok 
iken 12 bu suretle pek çok sayıda insan şeytanlan türetilmiş, halk üzeri:lde 

11) et-Tarik::ıtü'l-Muhammediyye ve'-Siratu'l-Ahmediyye, istanbul, 1316. 
El-Faslu's-Sani Fi"-Biida'. 

J2) "Benim kullanın üzerinde senin hiç biı· tahakki1ınün olamaz. Meğer 
ki azıp sapanlardan c<enin ızine gidenler olsun" (E1-Hicr': 12). 

Haşiyeden devarn: 
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dini ve siyasi saltanatlar kurulmuştur. Bunların sistemleri, hatıralan ve 
mezarları halk topluluklarına mukaddes şeyler olarak kabul ettirilmiştir. 
Bu suretle bütün İslam memleketlerinde -diğer putperest ve gayri ınüslim, 
ülkelerde olduğu gibi- binlerce mezar, veliyy, ermiş, baba, dede ismiyle 
mukaddes sayılmış ve bunlara haşa Allaha ibadet eder gibi saygılar see
deler ibadetler yapılmıştır. Bunların yanısıra bunlarla alakah olsun veya 
olmasın, bir çok dağ başları, pınarlar, kayalar, ulu ağaçlar da kudsileştiril
ıniştir. Sayıları pek çok olan bütün bu şekillenmiş veya şekilenınemiş put
lara, İslamın red ve bkar ettiği dualar, adaklar, ibadetler, şefaat, bereke,t 
lusmet ve şifa talepleri yapıla gelmiştir. Bu pek hazin ve a;~ıklı iman peri
şanlığının hala yaşayan ve revaç bulan bir çok ibretli safhalarına bu gün 
dahi halk arasında bol bol raslanabilmektedir. Kökleri Hz. Peygamber
elen çok daha eski deviriere çıkan bir çok kavmi, fikri ve itikadi mücade- · 
Jelerin adeta kılık değiştirerek İslamlar içinde devam etmeleri bu suretle 
temin edilmiştir. Neticede islama mensup milletler arasmda hurafeler, 
eski batıl inançlar, dini ve vicdan! baskılar, hürriyetsizlikler devam 
ede gelmiştir. 

ibadet cinsinden olan bid'atlann tahıibatı da çok büyüktür. İslami 
ibadetler bütün çeşitleri, tafsilatı, proğraını ve tatbikatı ile en sade ve eıı 
kolay şekilde Kuran'da ve Hz. Peygamberin sünnetinele bildirilmiş ve· 
tesbit olunınuşlarclır. ibadetler sırf Allahın hakkı olduğu için bunların.· 
icrası, ancak Allahın ve Peygamberinin ta'lim eylecliği proğramlar ve ka
lıplar çerçevesinele yapılır. Bunların harici:ıe çıkmak ve bunların keınıni
yet ve keyfiyetierinde değişiklikler yapmak asla mümkün değildir. Yukan
da söylediğimiz gibi böyle bir yetki Peygambere bile tamnmaınıştır. Hal
buki tatbikatta bilerek veya bilıniyerek bu ıneınnu' fiilierin İcra edildiği 
bazan esefle ınüşahecle olunur: Mesela bazı kaneliller icadiyle bu günlere 
ve gecelere mahsus olduğunu ileri sürerek muayyen rekatlarda namazlar · 
tayin edip ayinler yapmak; Peygamberin kendisine bile yapılınasına asla 
razı olmadığı ve hatta ınüşriklik saydığı kabirlere, türbelere, anıtlara ta·
vaf!ar ve taabbudi hareketler yapmak, yedinci, kırkıncı, elli ikinci gün- · 
lere mahsus olarak ayinler yapmak; bol harcamalada mezarlar, lahitler. 
ve türbeler inşa edip, bunların tezyin ve muhafazasına milli servet zaran
na büyük yatırımlar yapmak; bazı zevatın lahitleri etrafında cenazeleri 
muayyen adetlerele tavaf ettirmek; türbedaı·lık ismiyle te'sisler ihdas ede
rek parazİt bir zümrenin dağınasına sebep olmak; türlü isimler altında 
teşekkül etmiş ve islama yamanmış müesseselerde İslam dışı hareketler· 

"Benim gerçek kullarım (yok mu?) ser;.in onlar üzerinde hiç bir hakimi
yetin yoktur. (Onlan) vekil olarak Rabbin yeter" (El-İsra: 65)., · 
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ve ayinler icra etmek; en güzel en camiali, veciz Kur'an dualan ile Hz. 
Peygamberin öğrettiği dualar dururken tekrarlar, rekaketler, saçmalık
lada dolu olan uzun uzun laflan dua diye bb bir tasannu ile ve bağıra 
.bağıra okumak; yirminci asrın ikinci yarısında bile hala karınca duaları, 
kurşun geçmez muskalan gibi asılsız hurafeleri halk arasında yaymak; bü
yücülük, üfürükcülük ve ınııskacılık yapmak; ilahicilik, duaguluk ve mev
lidhanlığı ihdas edip, nerde ise müslümanlığı bunlara inhisar ettirmek, 
mevlid okuma:nn Kur'an okumadan daha üstün olduğu inancını ve zihni
yetini yayıp bu suretle halkın elini hislerini sömürmek13

; Peygamberden 
saclır olmadıklan sabit olan akle ve nakle aykırı bir sürü saçmalan ve 
hurafeleri hadis olarak söyleyip yaymak; hac ibadetinden sonra ismine 
"hacı" lakabı ekleyerek bunu bir şöhret ve hatta bir reklam ve ticaret 
.vasıtası kılmak. .. 

Bütün bunların ve benzerlerinin ne Kur'anla ne de Hz. Peygamber 
;devrindeki ibadetler ve davranışlarla hiç bir gilna ilişiği yoktur. Hepsi 
teker teker ihataya çalışıldığı ve teferruata inildiği zaman listesi çok ka
baracak olan bu bid'atlann, müslümanların dini yaşayışlarındaki tahrip
kar rolleri çok büyüktür. 

Bid'atlar; merasimleri arttırmak suretiyle dini işlerin çoğalmasına, bir 
çoklannın dinden ve ibadetlerden soğurnasına, İslamın zor ve tatbiki güç 
bir din haline gelmesine, aslında sade kolay ve en meşgul kimselerin bile 
rahatça ifa edebilecekleri kadar az ve muayyen olan ibadetlerin güçleş(me
sine, ibadetlerin mevsukiyetinde şüpheler belirmesine, dini yaşayışın te
mizlik sadelik ve güzelliğinin tatbikat bakımnıdan ziyama, dini hayah ıu
hanileştirmek yerine otomizmanın doğmasına, ibadetlerin dini, ictiınai ah
laki sahalardaki müsbct ve ilerletici tesirlerinin kaybolmasına, ibadetlerin 
nezih gayelerinden uzaklaşıp başkaları sırtından geçinen istismarcı sınıf
larm türeyip çoğalmasına, dini emirlerin ve nehiylerin fertleri ve milletleri 
en ileri ahlak ve medeniyyet seviyesinde ve tam insanca yaşatmak husu
sundaki telkinlerinin tesirsiz kalmasına, din ve ahlak düşmaniarına elinin 
ve dbdarların aleyhine olmak üzere menfi propaganda vesileleri ve hücum 
menfezleri ihdasına. fertlerin ve milletierin maddeten ve manen çöküp yer 
yüzünden silinip gitmelerine sebep olurlar. Çünkü eski ümmetierden pek 

13) Halbuki Hak Kuranda "Ahbar"ın ve "Ruhbaıı"ın din narnma hal
kı sömürmelerini ve Allah yolundan alakcıymalarını ta~.çbih etmiştir: 

"Ey iman edenler, şu muhakkak ki Yahudi bilginlerinin ve Hıristiyan ra
hiplerinin bir çoğu batıl (sebepler) le insanların mallarını yerler ve onları 

Allah yolundan men"Ederler ... " (Et-Tevbe: 34). 
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<Çoğu Allahın dininde yaptıkları tahripler ve bi(l'atlar yüzünden helak olup 
gitmişlerdir. Bid'atlar ve bid'atçılar aleyhine Kur'an'ın ve Hz. Peygamberin 
haber verdiği en korkunç akibetler ise bunların hepsinden daha fecidir. 
Şimdi bu husustaki vesikalardan bir kaçını görelim: 

iLAHİ HAKiKATLARI KETM VE MUHALEFET EDENLERİN 
KUR'AN DİLİLE TEL'İNİ : 

"İndirdiğimiz beyyineleri ve hidayeti biz kitapcia beyan ettikden 
:sonra gizleyenler muhakak ki, onlara hem Allah lanet eder hem lanet et
:mek şamndan olanlar lanet ederler." ( El-Bakara: 159). 

"Artık onun emrinden uzaklaşıp gidenler kendilerini bir fitne çatma
smdan yahut onlara pek acıklı bir azap çatmasından çekinsinler" (En
Nur: 63). 

"Allah'a karşı yalan söyliyenden ve doğruyu tekzip edenden daha 
zalim kimdir?" (Ez .. zumer: 32)1\ 

BİD'ATLAR VE BİD'ATÇILAR ALEYHİNDEKİ HADiSLER: 

Ayşe (R) dan. Ayşe şöyle dedi: Rasulullah (S) buyurdu ki; kim bi
zim şu eımimizin (dinimizin) içinde, ondan olmayan bir şeyi ihdas eder
se, o mavduddur15

• 

Mugire (R) dan. Şöyle demiştir. Ben Resulullah (S) dan işittim. O 
şu sözleri söylüyordu; Benim üzerime yalan uydurmak başka bir kimse 
üzerine yala::1 uydurmak gibi değildir. Her kim bile bile benim üzerime 
yalan uydunırsa, ateşteki yerine hazırlansın16 • 

14) Bu anlamdaki ayetler Kuranda 12 defa tekrar edilmiştir: El-Baka
ra: 140, El-Enam: 21, 93, 144, 157; El-Araf: 36, Yunus: 17, Hud: 18, Kehf:· 15, 
El-Ankebut: 68, Saf: 7, Ez-Zumer: 32. 

15) Buhari K Es-Sulh, MusHm K El-Akdiye El-Lu'luu K El-Akdiye 
2/126 "1120" 

16) Buha!ri KEl-Cenaiz B.ma yükrahu min enniyaha alel meyyit, Buhari 
Tec. Ter. 4/512 "640" 

Bu hadisin ikinci kısmı mütevatirdir. Hiç şüphe yok ki bid'atlar iman ve 
ibadet olarak Peygıımbercen sadır olmayan davranışlar ve hareketler olduk
larından, Peygambeı:e yapılan fikri ve arneli iftiralardır. Böyle sözlü ve fiili 
yalanlarla asil dini yaşanışları körleten ve ölmez hakikatları setredenler en 
büyük zalimlerdir; " ... Murdardan, putlardan kaçını:::ı ve yalan sözden çekiıün" 
(El-Hac: 30). 

F: ~ 
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Abdullah b. Mes'ud (R) dan. O da Nebiyy (S) den: Buyurdu ki:c 
"Ben havz üzerinde sizin öncünüzüm ve sizden bir takım adamlar mu-~ 
hakkak meydana çıkarılır, sonra benim yaniında sürüklenirler. Bunun. 
üzerine ben ya Rab benim sahabilerimdider derim. Bana, şüphesiz h 
sen onların senden sonra (dinde) neler icad ettiklerini bilmezsin, de
nilir"1 7. 

Enes b. Malik'den, o da Nebiy (S) den: Buyurdu ki: "Ashabımdaı:ıı .. 
hakta kendilerini tanıdığım bir takım insanlar havuza, benim yanıma' 
muhakkak surette gelecekler. Bunlar benim yakınıında sürüklenirler de 
ben, ashabımdır derim. (Sürükleyen) bunun üzerine bana: Sen, orılarııJt. 

senden sonra (dinde) neler icad ettiklerini bilmezsin der"18
• 

Sehl b .Sa'd (R) dan: Şöyle demiştir: Nebiy (S) buyurdu ki: "Be~"F~ 

sizh1 havuz başında öncünüzüm. Bana kim uğrarsa içer, içen de ebedl: 
o-larak susuzluk çekmez. Muhakkak ki bana bir tahm kavimler gelecek.~ 
Ben onları, onlar da beni tanırlar. Sonra onlarla benim arama hail ko-~ 
nu! ur". 

Ebu Said bu hacllsele şunu ziyade eder: "Ben, onlar bendendir de
rim. Bana, sen onların senden sonra (dinde) neler icadettiklerini bil-~ 

mezsin denir. Ben de, benden sonra dinde tağyir yapan (bid'atçılar} 
uzak olsun, uzak olsun derim" buyurdu19

. 

Enes (R) dan. Rasulallah (S) şöyle buyurmuştur: "Mcdine (saha
sı) nın şuradan şuraya kadar (olan yerleri) haremdir, ınuhteremdir. Bw 
hududun ağacı kesilmez, bu sahada bid'at ihdas edilemez. Kim ki Mc
eline hareminde bir bid'at icadederse Allah'ın azabı, meleklerin ilenci.;.. 
bütün insanların nefreti o kimse üzerine olsun20

• 

Ali ( R) dan. Şöyle demiştir: Bizim yanımızdaki (din hükümleıirı
dc~ıı yazılmış bulunan) şey yalnız Allah Taillanın kitabıdır. Bir de Ne-

17) Euhari K. Er-Rikak. Muslim K. El~Fadail, El-Lü'lü' ... 3/124 "1481',.. 
18) Buhari K. Er-Rika~<, Muslim K. El~Fadail, El-Lü'lü' .. 3/128 "1487, 
19) Buhari K. Er~Rikak, Muslim K. El~Fadail, El~Lü'lü' .. 3/124 "1476-77"-
20) Buhari, Fadailı}l~Medine, İ'tisam; Muslim, Hacc. El~Lü'lü' 2/91 

"865"; Buhari Tec. Ter. 6/271 "SEO" 
Hz. Peygamber lVIedine hakkında hürmet ilan etmiştir. Ağaçlan kesil

mez, hayvanları öldürülmez. Medeni yurtlar demek olan şehirlerde bu güzel'" 
usul ideal bir örnek ediniımeğe layıkdır. Ağaç ve hayvan insanoğlunun hayat
da en hayırlı vasıtaiarındandır. Ağaçsız ve hayvansız yerler yaşanınağa elve
rişli olamaz. Medine"rıin tahriminde üç imam müttefikdir. Yalnız Ebu Hanife· 
hılline kaildi·r. 
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biy (S) den (İşitip yazdığım) şu sahifedir: Medine'nin şuraya (Sevr 
Dağına) kadar Air (Dağı) arası haremdir, (saygı gereklidir). Kim Me
dine'nin bu harimi dahilinde kitap ve sünnete aykırı bir iş işlerse, yahut 
bir bid'atçıyı barmdırırsa Allah'ın azabı, meleklerin ilenci ve bütün hal
kın nefreti bu bid'atçıların üzerine olsun. Bunların ne sarfı ne de adli 
kabul olunur21 

••• 

İbn Abbas (R) dan: Şöyle demiştir: Nebiy (S) aramızda hitab et
mek için ayağa kalktı ve şöyle buyurdu: "Sizler ayaklarınız yalınayak, 
vücudunuz çırıl çıplak, erlik yerleriniz sünnetsiz olarak haşrolunacak

sınız. (Sonra Rasulallah): "O gün ki biz sema yı kitapların s ahifesini dü
rer gibi dürüp bükeceğiz. İlk yaradılışa nasıl başladıksa, üzerimize bir 
va'd olarak, yine onu iade edeceğiz. Hakikatte failler biziz biz". (el-En
biya: 104), ( ayetini okudu ve ilave etti): Şu muhakkak ki (o gün) üm
metimden bir takım adamlar getirilecek de sol tarafa götürülecekler. 
Hemen ben Ya Rab! Ashabcıklarıindırlar derim. Bana, sen onların sen
den sonra (dinde) neler icadettiklerini bilmezsin der. Bunun üzerine 
ben de salih kulun dediği gibi derim: "Ben bunların içinde bulunduğum 
müddetçe üzerlerinde bir şahid ve nigehhan idim. Beni sen vefat etti
rince onlar üzerine yalnız sen murakıb oldun. Esasen sen her şeye hak
kıyle şahidsin. Eğer onlara azab edersen, şüphe yok ki onlar senin kul
larındır. Eğer onlara mağfiret edersen yine şüphesiz sen azizsin, hakim
sin". (El-Maide: 117-118) 22

• 

"(Uınınu'l-Mü'minin) Aişe ile (Abdullah) b. Abbas (R) dan. İkisi 

şöyle deınişlerdir: Rasulallah (S) son hastalığında (çektiği zahmetten 
dolayı) yanında olan bir hamisayı (ikide bir) yüzüne örter dururdu. 
(Ham! sa) kendisine sıkıntı verdik çe yine atıp yüzünü açar dı. İşte ö 

halde iken: Yahud ve Nasara'ya Allah lanet etsin. Peygamberlerinin ka
birlerini (kendilerine) mescid edindiler, buyurdu, (ki) maksadı onla
rın yaptıklarından ümmeti sakmdınnaktı "3

". 

21) Buhari Fadii.ilu'l-Medine; Buhari Tec. Ter 6/276 "882" 
Buhii.ri Tec. Ter. 8/469 "1272" 
22) Buhii.:ri, K. Er-Rihak; Muslim K. El-Cenne ve-Sıfiitu Naimihii. ve 

Ehlihii..El-Lü'lü' .. III/385 "1818". 
Buhari Tec. Ter. 9/123 "1374". Tecrid-i Sarih K. Bedi'l-Ha!-{. 
23) Buhari Tec. Ter. 2/314 "274" 
"Eski ümmetler mezarları kıble edinip onlara yöneliiyorlar ve onları birer 

put haline getiriyorl•trdı. Peygamberlerinin şanını yükseltmek maksadıyla on
l:ıra secde ediyorlardı. Bunun için Rasulullah o ümmetiere lanet etdi ve Müslü
manları onların irtikii.b ettikleri bu kötü hareketlerde onlara be'nzememeleri 
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BİD'ATLARDAN KORUNMA YOLU 

Bicl'atlardaıı en emin korunına yolu, Allah'ın kitabına 1;e peygam
beriıı sbi.:metine sıkıca tutunmak, dini konularda ancak ve yalnız bu iki 
otoritenin sultasını tanıyıp, sadece onları rehber edinmektir. İsl&m eli
ninin asıl dayanak ve kaynağının Kur'an ve sünnet olduğunu, peygam
berin ancak bu asıllan neşretınek ve insanlığa öğretmekle \'azifelendi
rilmiş bulunduğunu delilleriyle gönnüştük. Peygamber bu vazifesini, 
her bakımdan dalilletlere gömülmüş ve çökmüş insan toplnluklannı kı
sa zamanda en yüksek seviyeye çıkarmak ve içlerinden, tarihin emsal
lerini nadir göreceği kıratta ideal din, ahlak ve medeniyet öğretmenleri 
yetiştirmek suretiyle en mükemmel bir şekilde başannıştır. Esasen bü
tün peygamberler insanlığın en mükemmel din ve ahlak öğretmenleri
dirler. İslamın öğretilmesinde ve yayılmasında bunların metodlanndan 
daha güzel ve daha başarılı bir usul yoktur. Bütün dini eğitim ve öğre
tim bu yolda yürütülmelidir. 

Bid'atlerden, geriliklerden ve hurafelerden insanlığı kurtarmak için 
Allah'ın kitabına, peygamberin süıınetine sımsıkı sarılmalı; evde mes
cidde, camide, okulda, kursda, askerde, sahrada, hülasa her yerde din 
eğitimi \'e öğretiminin muhtevasını bu iki şaşmaz aslın metinleri teşkil 

etmelidir. 

Hz. Peygamber dini öğretip neşreclerkeıı sadece Kur'an metinleri
ne dayanır, onları muhatablanna aynen ve tekrar tekrar okurdu. Vaaz
lannın hutbelerinin, nııtuklarıımı, dersleıinin ve sohbetlerinin en büyük 
kısmını Kur'an metinleri teşkil ederdi. 

Hz. Peygamber, hadislerinin de aynen artıksız ve eksiksiz olarak 
müstakbel nesillere duyurtılmasını çeşitli ve.;ilelerle emretmiştir. Dinin 
bu asli metinlerini tedris ederken, uzun asırlardan beri değişik bölge
lerde çeşitli milletler ve fikir gruplan tarafından geliştirilmiş mezhebi 
ayrılıklara, aslından uzaklaştıncı zayıf te'villere ve cılız tefsirlere gidil
memeliclir. XIII asn aşan uzun devirlerdeki çalışmalardan, meydana 
getirilmiş kıymetli eserlerden faydalaıımakla beraber, yaptığımız izah-

için bu suretle ikaz etti. Buna rağmen İslam aleminin manzarası ulu .peygam
berin arzusuna ne dPrece aykırıdır ibretle bakılsın ... " (Muslim, bi-şerhi'n-Ne

vevi 5/12-13). 
Bu hadisin başka bir rivayti yine Hz, Ayşe'den olarak Tec. Ter. 4/611 

"655" dedir. Burada Hz. Peygamberin kabrinin niçin açılmadığın)n sebebi de 
zik·redilmektedir. 
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Jar, asıl metinleri gölgeliyecek derecede ehemıniyet kazauınamalıdır. 

Çünkü din konularında beşerin Yereceği bilgiler ve ikna, hiç bir zaman 
Allah'ın kitabında Ye Peygamberin hadislerinde verilenler payesine 
erişemez. Çünkü: "Sözlerin en güzeli ve en doğrusu Kur'an-ı Kerim, 
hidayetlerin en hayn·lısı Muhammed (S) in hiclayeticlir'' (Müslim), 

Bu iki aslı gölgeliyecek izahlar, din öğretiminde uygulanan çeşitli 

tefsir \'C te'viller, dinin halisJiğini, sadeliğini, kolaylığım, mÜsamaha ye 
genişliğini velhasıl eskimez ve ölmez prensiplerini gözlerden ve gönül
lerden uzaklaştınr. Bunun böyle olduğu dinler tarihindeki yüzlerce ör
nekte ve kitap ehli milletierin din bilbındaki çok hazin yanılmalarında 
apaçık görülmektedir. 

Eski dinlerdeki bir çok asılsız şeyler bu usul hatasından ileri gel
miştir. İlahi dinlf:'rin tatbik edilemez ve yaşanılamaz hale gelmesinde, 
bunların harim-i İsmetine beşer eli ve aklının tahripkar faaliyetlerini~! 

girmesi, indi tefsir ve te 'villerin asıllara galebe etmesi baş rolü oyna
mıştır. Bu bozu<·u faaliyetlerle dinler. hidayet, ahlak, terakki ve mede
niyet müşevvikliği, insanlığın tefekkür ve kemal clinamosu olmak kabi
liyetierini kaybedegelmişlerdir. 

İslam, insanlığın bir daha böyle din] dalaletiere sapmaması ve yo
lunu şaşırmaması için en muhkem tedbirleri almıştır. Din öğretiminele 
uygulanınası gerekli usulü, kerim kitabında ve peygamberinin öğret

menliğinde eskimez örnekler ve prensipler~e naslaştırmıştır. 

Şimdi milletimizi Ye imkanlar elverdiği nisbette bütün insanlığı 

adı geçen dini bicl'atlardan. dalaletlerden, hurafelerden korumak için. 
Allah'ın dosdoğru elinini kendi metinlerinden insanlığa öğretmek husu
stındaki ilahi ve nebe·d tavsiyelerden bazı örnekler görelim: 

KUR'ANA SIKICA TUTUNMAK HUSUSUNDAKi 
AYETLER 

"Elif, lam, mim. Bu, o ki tabdır ki kendisinde hiç şüphe yoktur. ( 0) 

taha sahipleri için doğru yolun ta kPnclisidir". (El-Bakara: 1-3). 

"Hepiniz toptan sımsıkı Allah'ın ipine sarılın. Parçalanıp ayrılma

yın''. Alu İmriln: Im). 

"Size Allah'dan hakiki bir nur ve apaçık bir kitap gelmiştir. Ki Al
lah, rızasına uyanları onun sebebiyle selamet yoluna doğrultur, onları 
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iradesiyle, karanlıklardan aydınlığa çıkarıp kendilerini dosdoğru bir yo
la iletir". (El-Maide: 15-16). 

"Şüphesiz ki bu benim dosdoğru yolumdur. O ·halde ona uyun. 
(Başka aykırı) yollara tabi olmayın. Sonra sizi onun (Allah'ın) yolun
dan ayırır. İşte (Allah) size bunları emretti ki (kötülüklerden) sakına
sımz". (El-Enibn : 153). 

"İşte bu (Kur'an) da indirdiğirniz feyiz kaynağı bir kitaptır. Artık 
buna tabi olun ve kötülükten kaçının. Ta ki esirgenmiş olasınız". (El
Enam : 155). 

"Ey insanlar, size rabbinizden bir öğüt, gönüllerde olan (dert) lere 
bir şifa, mü'minler için bir hidayet ve rahmet gelmiştir". (Yunus : 57). 

"Sana (bu) kitabı, herşeyin apaçık bir beyanı, bir hidayet, bir rah
met ve (hele) Müslümanlar için bir müjde olmak üzere peyderpey in
diı·dık". (En-N ahi : 89). 

"Gerçek bu Kur'an (insanları) öyle bir şeye (yola) doğrultnp gö
türür ki o, en adil ve en doğru bir (yol) dur" .. (El-İsra : 9). 

"Biz Kur'an'dan peyderpey onu indiriyoruz ki mü'minler ıçın bir 
şifa ve bir rahmettir o. Zaliınlerin ise o, (maddi ve manevi) ziyanından 
başkasını artırmaz". (El-İsra : 82). 

"Sana indirdiğimiz o kitab-ki (ınüstemirren) karşılannda okunup 
duruyor - Onlara kafi gelmedi mi? Onda iman edecek bir kavim için 
elbette (büyük) bir rahmet ve bir öğüt var''. (El-Ankebut : 51). 

"(Bu Kur'an), ayetlerini iyiden iyiye düşünsünler, temiz akıl sa
hipleri ibret alsınlar diye sana indirdiğimiz bir kitabdır". (Sa' d : 29). 

"Allah, kelamın en güzelini - (ayetleri birbiriyle) ahenkdar, kat
merli (tıklım büklüm hakikadarla dolu) bir kitab halinde - indirmiş

tir ki rablerine derin saygı göstermekte olanların ondan derileri ürpe
rir, sonra da hem derileri, hem kalbieri Allah'ın zikrine (yatışıp) yu
muşar. İşte bu (kitab) Allah'ın (gönderdiği) bir rehberdir ki, o, kimi 
dilerse ona bununla hidayet verir. Allah kimi de saptınrsa artık onun 
yolunu doğrultucu yoktur". (Ez-Züıner : 23). 

"Halbuki o cidden sarp bir kitaptır. Ki ne önünde::ı, ne de ardından 
ona hiç bir batıl gelemez. (O), bütün kainatın harndettiği o yegane hü
küm ve hikmet sahibi (Allah) dan indirilınedir". (Fussilet : 41-42). 
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HAZRETİ PEYGAMBERiN SÜNNETİNE SIKICA TUTUNMAYI 
TAVSİYE EDEN AYETLER 

"De ki; eğer Allah'ı seviyorsanız bana uyun ki Allah da sizi sev
·sin ve suçlarınızı örtsün. Çünkü Allah çok yarlığayıcı, çok esirgeyicidir" . 
.(Alu İnıran : 31). 

"De ki; Allah'a ve o peygambere itaat edin. Eğer yüz çeviriderse 
:şüphesiz ki Allah da o kafideri sevmez". (Alu İmrfin : 32). 

"Allah'a ve peygambere itaat edin. Ta ki rahmete kavuşturulasımz" . 

. (Alu İnıran : 132). 
"Andolsun ki mü'minler, daha evvel apaçık ve kat'i bir sapıklık 

::lçinde bulunuyorlarken Allah, içlerinden ve kendilerinden onlara ayet
lerini okur, onları tertemiz yapar, onlara kitap ve hikmeti öğretİr bir 
ıpeygamber göndermiş olduğu için büyük bir li.'ıtufta bulunmuştu". 

(Alu İnıran : 164). 

"Ey iman edenler, Allah'a itaat edin. Peygambere ve sizden olan 
':emir sahiplerine de itaat edin. Eğer bir şey hakkında çekişirseniz, onu 
Allah'a ve peygambere döndürün, eğer Allah'a ve ahiret gününe ina
·myorsanız. Bu, hem hayırlı, hem netice itibariyle daha güzeldir". (En
'Nisa : 59). 

"Kim Allah'a ve peyga,mbere itaat ederse, işte onlar, Allah'ın ken
•Dilerine nimetler verdiği peygamberlerle, sıddiklarla, şehirlerle, iyi adam
larla beraberdirler, onlar ne iyi arkadaştır lar''. (En-Nisa : 69). 

"Kim o peygambere itaat ederse muhakkak Allah'a itaat etmiştir. 
Kim de yüz çevirirse zaten seni onların başına bekçi göndermedik ya!". 
(En-Nisa : 80). 

"Benim rahmetim ise her şeyi kuşatmıştır. Onu, sakınmakda, zek~tı 
cvermekde, bir de ayetlerimize iman etmekte olanlar (yok mu?) işte on
lara has olmak üzere tesbit edeceğiz". (El-Araf : 156). 

"(Onlar) nezdlerindeki Tevrat ve İncil'de yazılı bulacakları umıni 
nebi olan o rasılle tabi olanlardır. O, kendilerine iyiliği emrediyor. On
'1an kötülükten nehyediyor, onlara temiz şeyleri helal, murdar şeyleri 

·de üzerlerine haram kılıyor. Onların ağır yüklerini, sırtlarında olan zin
drleri indiriyor O. İşte ona iman edenler. O'nu tanzim edenler. O'na yar
dım edenler ve O'nunla birlikte indirilen nura tabi olanlar! Onlar se-
1anıete erenlerin ta kendileridir". (El-Araf : 157). 
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"De ki; ey insanlar, şüphesiz ben göklerin ve yerin mülk ( ü tasar
ruf) una malik olan, kendisinden başka hiç bir Tanrı bulunmayan, hem~ 
diıilten, hem öldüren Allah'ın size hepinize gönderdiği peygamberim. 
Ohalele Allah'a ve O'nun Ummi Nebi, olan Rasulüne - ki ke~1disi d~ 

o Alhth'a ve O'nun sözlerine iman etmekte olandır - iman edin, O'na, 
tabi olun. Ta ki doğru yolu bubmış olasınız". (El-Araf : 158). 

"Andolsun ki Rasulullah'da sizin için, Allah'ı ve ahiret gununu 
umar olanlar ve Allah'ı çok zikredenler için güzel bir (imtisal) numu-
ne (si) vardır". (El-Ahzab : 21). 

''Ey peygamber, biz seni hakikaten bir şahid, bir müjdeci ve bir
korkutucu ve Allah'a, O'nun emir (ve tesiri) ile bir davetçi ve nur sa
çan bir kandil olarak gönderdik". (El-Ahzab : 45-46). 

"Kim Allah'a ve Rasıılüne itaat ederse, muhakkak ki en büyük kur' 
tuluşla kurtulmuştur o.". (El-Ahzab : 71). 

"Peygamber size ne verdiyse onu alın, size ne yasak ettiyse ondan· 
da sakının. Allah'dan korkun. Çünkü Allah (ın) azabı çetindir". (El-En
biya : 107). 

"Biz seni. alemiere ancak rahmet için gönderdik". (El-Enbiya:107). 

KUR'AN VE PEYGAMBERiN SÜNNETiNE SIKICA TABi 
0LMAYI TAVSiYE EDEN HADİSLEW4 

Ebu Hüreyre (R) dan. Nebiy (S) şöyle buyurdu: "Ben sizlere· 
neyi yasak ettiysem ondan çekininiz. Ve size neyi emrettiysem onelan 
gücünüzün yettiği kadarını yapınız. Sizden evvelki ümmetieri ancak me-
selelerinin ve peygamberlerine karşı ihtilaflannııı çokluğu helilk et~ 

miştir25 • 

Ebi'ı Hureyre (R) dan. Nebiy (S) şöyle buyurdu: "Benimle ümme
timin meseli, ateş yakan bir adamın meseli gibidir. Ki hayvanlar ve kü-

24) Bu konuda daha fazla hadisler için bak. Bütün arıa hadis kitapla
rının "El-İ'tisam bi'l~Kiti'tb ve's-Sünne" bölümleri. Birgivi, Et-Tarikatü'l-Mu-
hammediyye .. ; Şah Veliyullah ~d-Dehlevi, Hüccetu'l-lahi'l-Baliga, I/135-137,. 
Ebvabu'l-İ'tisam bi'l-Kitab ve's-Sünne. 

Ahmed b. Abdterahman b. Muhammed el-Benna, el-Fethu'r-Rabbani fi
T<>rtibi Müsned'il-İm2_m Ahm('d b. Hambel eş-Şeybani. Mısır 1373 aynı isimli:: 
bölüm. Et-Tae I/36 c>ynı bölüm. 

25) Buhari. Muslim, Tirmizi. 
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çük kelebekler o ateşin içine düşrneğe başladılar. Sizler o ateşe düşer~ 
ken ben sizin izarınızııı ek yerinden tutucuyumdur". 

Ebu Musa (R) dan. Nebiy (S) şöyle buyurdu: Şüphesiz ki benim 
ve kendisiyle Allah'ın beni peygamber olarak gönderdiği şeyin meseli, 
şu adamın ıneseli gibidir. Ki kavmine geldi ve "Ey kavmiın ben iki gö~ 
zümle (düşman) ordusunu gördüm. Ben çınl çıplak olımış bir nezirim, 
bin:ıenaleyh (düşman sizi çevirmeden) kurtuluşa (koşun) dedi. Bunun 
üzerii1e kanninden bir taife kendisine itaat etti ve yürüyüşe geçtiler 
ve neticeele düşmanlarından necat buldular. Onlardan bir taife de ken
disini yalaniadılar ve yerlerinde kaldılar. Düşman ordusu onları bas
tırdı, akabinde onları helak edip köklerini kazıdı. İşte bu, bana itaat 
eden ve benim getirdiğime ittiba eden ile, bana asi olan ve benim Hak~ 
clan getirdiğimi yalan sayanın meselidir"'. 

Ebu Hüreyre (R) dan. Şöyle demiştir: Rasulullah (S) buyurdu ki: 
Nefs im (kudret) elinele olan Allah' a yemin ederim ki hiçbiriniz, ben 
ona pecleriııden ve evladından daha sevgili olmadıkça (tam) iman et~ 
miş olmaz. Enes (R) da aynıyla bu hadisi rivayet etmiştir. Ancak so
nunda: "Ve bütün insanlardan da" ziyadesi vardır78 • 

Ebu Hüreyre (R) dan. Nebiy (S) şöyle buyurdu: Bir topluluk bu 
\din) işi üzerinde hakiki olarak ebediyyen zail ·olmayacaktır. Onlar bu 
yolda oldukları halde Allah "Azze ve Celle" nin emri gelinceye kadar 
onlara muhalefet edenlerin muhalefeti kendilerine asla zarar vermiye
cektir"". 

Bir ayette şöyle buyıınılmuştur: Ey iman edenler. Siz kendi nefis 
leriniz (islah etmeye) e bakın. Kendiniz doğru yolu bulunca sapa~1lar 
size z:arar veremez. ( El-Maide : 105). 

Abdullah b. Mes'ud (R) dan. Rasulullah (S) şöyle buyurmuştur:· 

Benelen önceki her ümmete aziz ve celil olan Allah'ın ba's buyurd_uğu 
her nebinin, kendi ümmetinden mutlaka sünnetini alan ve emrine itaat 
eden bir takım havarileri ,.e sahabileri vardır. Sonra şu da muhakkak 

26) Buhari, lYI•.!slim, Tirmizi. El-Lü'lü' .. 3/121 "1472" hadis daha cami-
alıdır. Et-Tae I/37. 

27) Buhari K El-İ'tısam, Muslim EI-İ'tisam. Et-Tılc I/136. 
El-Lü'lü' 2/120 "1471 '' hadis daha farklı elfaz ile daha camialıdır. 

28) Buhari K El-İman, Muslim K İman. Tec. Ter. I/26 "14-15" 
29) Buhari, Muslim. Hakim, İbn Mace. El-Fethu'r-Rabbani I/187-188:. 
El-Lü'lü' .. 2/308-309 "1249, 1250" lafzan değişik fakat camialı. 
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ki, onların ardından yapmıyacaklan şeyleri söyleyen ve emrolunınadık-
1an işleri yapan bir tak:ıırn şerli halefler gelir. (Bir rivayette şu ziyade 
vardır): Kim bunlara karşı eliyle mücadele ederse o ınü'mindir. Kim bun
lara 1arşı dili ile mücadele ederse o mü'mindir. Kim bunlara karşı kalbiyle 
mücadele ederse o da mü'mindir. Artık bunun ötesinde imandan bir har
dal tanesi de yoktur30

• 

Ebu Hüreyre (R) dan. Rasulullah (S) şöyle buyurdu: Ümmetimin 
hepsi cennete girecektir. Ancak imtina edenler girmiyeceklerdir. Ashab, 
ya Rastılullah kimler imtina edecekler dediler. O da, her kim bana itaat 
-ederse cennete girecektir. Her kim bana asi olursa o da ( davetimi ka-
bnlden ve emirlerİine itaattan) ımtina etmiş oluı (ve cennete girmez) 

.buyurdu31
• 

Enes (R) dan. Dedi ki: Nebiy (S) şöyle buyurdu: Kim benim sün
netimden yüz çevirirse o benden değildir32• 

Ebu Hüreyre (R) dan. Nebiy (S) buyurdu ki: Sizde iki şey bırak
·dım. Onlara sımsıkı yapıştığınız müddetçe asla sapıtmıyacaksınız. Bu 
..iki şey Allah'ın kitabı ve Rasulünün süımetidir33 • 

Osman (R) dan. Nebiy (S): "Sizin en hayırlı olanınız Kur'an'ı öğre
_ııen ve öğretendir." buyurdu demiştir3 4. 

Osman ( R) dan. Bir rivayette de Hz. Osman, N ebiy (S): "Şüphesiz 
·ki sizin en erdemli olanınız Kur'an'ı öğrenen ve öğretendir" buyurdu 
-demiştir35 • 

Hiç şüphe yok ki Allah'ın kitabı en şereflidir. Manalaıını aniaya
rak onu öğrenmek, içindekilerle amel etmek, onu başkalanna öğretmek 
hem kendini, hem başkalarını ınükemmelleştirmek demektir. Bu, özel 
ve genel faideyi toplar. Allah Taala şu ayeti ile de bu yola çağırır: 

"Allah'a davet edip, salah ile çalışan ve - ben muhakkak müslüman
lardamın - diyen kimseden daha güzel sözlü kim olabilir?" (Fussilet: 
83). 

Ebu Bekre (R) dan. Dedi ki: Rasulullah (S) şöyle buyurdu: "Mu
'hakkak ki kanlarınız, mallarınız, ırzlarınız bu şehir içinde, bu ayda, bu 

30) Muslim ve Müsrıed-i Ahmed. 
31) Buhil.ri K. E1-İ'tisam B. El-İktida Sününe'n-Nebiy (S). 
Buhari Tec. Ter. 12/433 "2171'' 
32) Muslim ve Buhari. 
33) İmiimı Malik, el-Mtcvatta'. 
34) Buhil.ri Tec. Ter. II/277 "1775" 
~35) Buhiiri Tec. Ter. II/277 "1776" 
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gunun hünneti (gibi) kadar birbirinize hararmlır. Hazır olanlarınız, 

gaib olanlarıniza (bunu) tebliğ etsin. Olabilir ki hazır olan kimse bu
nu daha iyi anlar bir kimseye tebliğ etmiş bulunur36

• 

Bu hadis pek çok turuk ile rivayet edilmiş ve hemen bütün muhad
disler tarafından tahric olunmuştur. Bunda ilmi nakletmenin, sünneti ve 
hükümleri neşretmenin vücubu açıkça görülmektedir. Hadis okumak 
ve okutmak peygamberin sünnetini ve fetvalarını okumak demektir. 
Bundan hadis tedrisinin, fıkıh tcdrisine müraccah olduğu da zahirdir. 
"İbn Ömer bir tabiiye şöyle demişti: Allah'ın ve rasulünün sünneti, ta
bi olmaklığa fi!anın ve filanın sünnetinden daha çok layık ve haklıdır". 
(Müslim, bi-Şerhi'n-Nevevi 8/218). 

Zeyd b. Sılbit (R) dan. Dedi ki: Rasulullah (S) i şöyle elerken din
ledim: Bizden bir hadis işitip ele, onu başkasına tebliğ etmek için ezber
leyen kimseyi Allah nimetlendirip yüzünü ak etsin. Şu muhakkak ki fı

kıh yüklenen bazı kimseler fakih değildirler. Bazılan fıkhı kendilerin
den daha fakih olanlara taşırlar37 • 

Cilbir b. Abdullah (R), dedi ki: Rasulullah (S) bizlere hitab etti: 
Allah'ı hamd ve layık olduğu şeylerle sena ettikten sonra şöyle buyur
du: "Amma ba'du- Bundan sonra - muhakkak ki sözlerin en doğru
su kitabullahtır, yolların en faziletiisi Muhaı11;Illed'in yoludur. Ve yine 
muhakkak ki işlerin en· şerlileri ( dinele) sonradan icacledilenlerdir. Her 
bid'at da dalalettir38

• 

Ya Rab! 

\t::tç. .:;....4-.. i \ -.J: . ..:ı.l\ .1\.r"" ~:-tl .11.:-al\ L"...ı.._,\ ~~:.....i.!J~IJ ...ı..:-"i.!Jkl 

• ~,.JL.aJ \ 'J) l"l"k '-' _,..a .. l!_,"'.C. .. .. . .. 

"Yalnız sana kulluk ederiz, yalnız senden yardım isteriz. Bizi doğru 
yola, kendilerine ~1i'met verdiklerinin yoluna ilet, gazaba uğrayanlann
kine ve sapıklarınkine değil" el-Fatiha: 4-7). 

36) Buhari Tec. Ter. I/63 "61" 
37) Bu hadis Zeyd b, Sabid, Cübeyr b. Mut'im ve İbn Mes'ud (R) tara

fından bazı lafız farkla;:ıyla rivayet edilmiş ve İmam Alımed b. Hanbel'in Müs
ned'inde. Ebu Davud, Tirmizi, İbn Mace ve IDilrimi'nin Sünenler:inde, Tabera
Mu'cem'inde, İbn Hıbban'ın Sahin'inde tahric edilmişdir. 

38) Buhari K. El-İ'tisam B. El-İktidil. Sününe'n-!Nebiy (S). 
Buhrari K. El-Edeb. 
El-Fethu'r-Rabblni B. Fi't-Tahzir mine'l-İbtida' fi'd-Din ve 
İsm-i men dea ila dalfı.Jetin. 
Muslim, Tirmizi, Ebü Davud, Nesei. 
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"'· -..K- J d,'J_.J .:.r" U ._Jt;. J \.:A. ..\.ft;. j\ ...\aı l~fo L _;;· 'i \:...~) 

• ~\Jt;. Jl ,.:J d,'! 

"Ey Rabbimiz, bizi doğru yola iletdikdeıı sonra kalblerimizi (Hak
ıhn) saptırma. Bize kendi canibinden bir rahmet ver. Şübhesiz bağışı en 
çok olan sensin sen", (Alu Imra::ı: 8) 

u _)i-1 \~) 

. .J_jKJ\ i _,All 

"Ey Rabbimiz, bizim günahlarımızı ve işimizdeki israfımızı mağfiret 
buyur, ayaklarımızı sabit kıl, kafirler gunıhuna karşı bize yardım et". 
(Ali İınran: 147). 
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